
PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

RESOLUÇÃO SESA n° 056/2017 

Autoriza o repasse do Fundo Estadual de Saúde para 
os Fundos Municipais de Saúde do Estado do 
Paraná, destinado ao Incentivo Financeiro de custeio 
referente à contrapartida estadual, para o SAMU 
192, para os municípios habilitados por meio de 
Portarias Ministeriais, para o exercício de 2017. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, Gestor do Sistema Único de Saúde do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 45, inciso XIV, da lei n° 8.485, de 
03 de junho de 1987, a Lei Estadual n° 13.331, de 23 de novembro de 2001, Código de Saúde do 
Estado e, 

- considerando a Lei Federal n° 4.320 de 17 de março de 1964, que estatui normas gerais de 
Direito Financeiro; 

considerando o art. 20 da Lei Complementar n° 141, de 13 de Janeiro de 2012, que estabelece 
que a transferência dos estados para os municípios destinados a financiar ações e serviços 
públicos de saúde serão realizadas diretamente aos Fundos Municipais de Saúde, de forma 
regular e automática em conformidade com os critérios de transferência aprovada pelo 
respectivo Conselho de Saúde; 

considerando a Lei n° 13.331/2001 (Código de Saúde), regulamentado pelo Decreto n° 5.711, 
de 23 de maio de 2002, que dispõe que os recursos alocados no Fundo Estadual de Saúde, cujo 
art. 49 prevê "Os recursos alocados poderão ser objeto de transferência aos Fundos Municipais 
de Saúde, independentemente de convênio ou instrumento congênere"; 

considerando que no Estado do Paraná foi criado o Fundo Estadual de Saúde — FUNSAUDE 
(Lei n° 152 de 10/12/2012), regulamentado pelo Decreto n° 7.986, de 16 de Abril de 2013, com 
finalidade de "captar, gerenciar, prover e aplicar os recursos financeiros destinados ao 
desenvolvimento das ações e serviços públicos de saúde", cuja gestão compete ao Secretario de 
Estado da Saúde devendo autorizar de forma expressa e individualmente a execução de 
despesas referentes a ações e serviços de saúde com recursos do FUNSAUDE; 

considerando o que dispõe o art. 17 da Lei n° 8.080 de 19 de setembro de 1990: "À Direção 
Estadual do Sistema Único de Saúde", em seu Item III — "compete buscar apoio técnico e 
financeiro aos Municípios e executar supletivamente ações e serviços de saúde"; 

considerando a autorização do Senhor Governador do Estado do Paraná, de 12 de junho de 
2014, com fulcro no Art. 20, caput, da Lei Complementar Federal 141/2012. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Autorizar o repasse financeiro no valor total mensal de R$ 3.389.354,50 (três milhões, 
trezentos e oitenta e nove mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos), 
conforme detalhado no Anexo I desta Resolução, do Fundo Estadual de Saúde para os Fundos 
Municipais de Saúde do Estado do Paraná, de forma regular e automática, na modalidade fundo a 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
1717:1 là iri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 Fax : 3330-4407

m  www.saude..ciov.br  - Qabinete@sesa.EDr.c1ov.br  



Art. 8° - Esta Resolução entr• em vigor na data de s 	licação. 

Curitiba, 10 de fe e orle 2017. 

Michele Caput' Neto 
Secretário d = Estado da Saúde 

PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

fundo, do incentivo financeiro de custeio referente à contrapartida estadual para o SAMU 192. 

Art. 2° - A utilização dos recursos financeiros deverá atender as exigências legais concernentes à 
licitação a que estão sujeitas todas as despesas da Administração Pública. 

Parágrafo Único: A documentação administrativa e fiscal deverá ser mantida em arquivo pelo 
período mínimo legal exigido. 

Art. 3° - Os recursos transferidos serão movimentados sob a fiscalização do respectivo Conselho 
de Saúde, sem prejuízo da fiscalização exercida pelos órgãos do Sistema de Controle Interno e 
Externo. 

Art. 4° - A comprovação da aplicação dos recursos transferidos será analisada com base no 
relatório de gestão, os Municípios deverão comprovar a observância do envio do Relatório de 
Gestão ao respectivo Conselho de Saúde, ate o dia 30 de março do ano seguinte ao da execução 
financeira, cabendo ao Conselho emitir parecer conclusivo sobre o cumprimento ou não das 
normas estatuídas na Lei Complementar n° 141, de 13 de Janeiro de 2012, ao qual será dada 
ampla divulgação, inclusive em meios eletrônicos de acesso público. 

Art. 5° - Poderá a qualquer momento a Secretaria de Estado da Saúde por meio do Controle 
Interno em parceria com o Fundo Estadual de Saúde, Gestor dos recursos financeiros destinado a 
ações e serviços públicos de saúde, fazer a verificação "in loco". 
Caso haja comprovado quaisquer irregularidades estará o responsável sujeito às sanções previstas 
na Lei n° 8.429, de 1992 — Agentes Públicos Improbidade Administrativa. 

Art. 6° - As transferências de que trata esta Resolução serão suspensas aos municípios habilitados 
quando: 
I. Constatado durante a vigência do programa, o descumprimento do disposto no parágrafo 

terceiro do Decreto Estadual n° 7.986/2013; 
II. Ocorrer qualquer desvio de finalidade ao programa. 

Art. 7° - Os recursos orçamentários objeto desta Resolução correrão por conta do orçamento da 
Secretaria de Estado da Saúde no exercício de 2016, devendo onerar os seguintes Programas: 
Saúde para todo o Paraná. 
I. Iniciativa: 4161 — Rede de Urgência e Emergência. 
II. Elemento de Despesa: 	CUSTEIO — 3341.4120 
III. Fonte: 100 — Tesouro do Estado 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Pi uiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 Fax : 3330-4407 

www.saude.pr.00v.br  - gabineteOsesa.or.gov.br  2 



z 

oc 

G
O

V
ER

N
O

 D
O

 E
S

TA
D

O
 

Se
cr

et
ar

ia
  d

a  
Sa

úd
e  

A
n

e
x
o

  I
 

d
a
  R

e
s
o
lu

ç
ã
o

  S
E

S
A

 n
°
 0
5
6

/2
0
17

 

M
U

N
IC

ÍP
IO

S
 H

A
B

IL
IT

A
D

O
S

  A
 R

E
C

E
B

E
R

 O
 IN

C
E

N
T

IV
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

  D
E

 C
U

S
T

E
IO

 — 
 S

A
M

U
  1

9
2

  

F
a

x  
:  

3
3
3
0
-4

4
0

7
 

o o M 

>: 
C  
Li 

o I o 
CG 

02 23. 1-  
W I al cc 
LU m .43 
cr) cY3 
O eL 
O 
w m  _5 
F- -a • - > LU e o 
Z - 
mV •- 
•:Z 	a; c) evo 

6 
Cs, o

O  _o 

o 

:•72.  5 tT 
.0: 
as 

CL 

D
A

D
O

S
  B

A
N

C
Á

R
IO

S
 	

I 
C

o
nt

a
  

C
o

rr
e
n
te

  

Lr) 
dl.  
O 
Lr) 
LO 
co 

en 
CO 
e-I 
di• 
d" 
Ln 

a) , 
 O 

Lr) 
e-i 
in 
cp 

Cr) , 
.1" 
N 
CO 
m 

coa)cr 

0) 
N 
O 
dr 
,-i 

, O 
O) 
LD 
O 
NI 

X , 
rsJ 
m 
00 
m 
m 

, , -- 
' 

.t.  
°C)  

Lr) , 
N. 
O 
d" 

 N 

eN L.00,-fN 

dr 
r‘l 
cL) 
en 
Lr) 

, X 
LD 
LO 
d" 
Ln 

LO . 
LJO 
CO 
NI 
en 

O) , 

Lr' 
°'' O9 

r.1 
(t) 

Ln 
oo 
m 

,_,  ,-1 
N. 
,-1 
o 
N 

a) LOC»Lne-iLr) 

O 
N 
N 
en 
LO 

Ln . 
dt 
e., 
oo 
d" 

O) . 
LO 
.1-  
ko 
e-1 

A
g

ê
n

c
ia

  

N 
Lr) 
Lr) 
rn 
O 

X 
ci, 
Lr) 
m 
O 

rsJ 
A 
L0 
.1' 
,-1 

in 
IA 
01 
LO 
O 

O 
ri) 
Cr) 
LO 
d" 

r•I 
ni.  
00  

O 
.1" 
rs.1 
em 
O 

e-I 
(4) 
Cr) 
N. 
rn 

(.0 
è) 
c
dr
-i 
O 

up 
x-i 
ÇO 

"I 
c, 
a) 
("NI 
O 

m 
LA 
Ln 
N 

es1 
AL 
Lr) 
tf) 
O 

00 
Lr) 
en 
r",  
O 

m 
O) 
Lr) 
Ni 
O 

1r)  
Cr)  
1̀.  

r.1 
O 
rn 
O 
O 

m 
dr 
e-1 
Lr) 
r.1 

B
a

n
c

o
  

02 
02 

02 
02 

c0 
ca 

02 
c0 

02 
02 

c0 
c0 

c0 
02 

02 
c0 

02 
02 

c0 
02 

c0 
102 

02 
c0 

c0 
ca 

02 
02 

CO 
02 

CO 
0:) 

CO 
c0 

CO 
02 

V
A

L
O

R
 

(R
$
)  

O O 
Lr; 
"j 
CO 
ci o e-i 

L-i 
"J 
NI 
05 

O 
CD 
Ln 
a 
en 

O 
0 
Ln 
ai 
rn 

.4.-  
en 
c7) 
c4 
h 
dr 

L--i 
NI 
N 
ai 
nt 

,;t:.  
00 
Ln 
c 
en 
rm 

cy; 
Ni 
dl• 
,- 
Lr) 
LO 

cr' 
LO 
rn 
. 
co 
s-: 

00000000000000000 
00000lnoLn000000Lnoo 

- 

r-i 
em 
r•1 
a 
dr 

O 
0 Lr) 
c 00 

05 
0 ,-i 
Lr 0 
m 

,-i' 
NI 
ef) 
i Lr) 

,-i 

,-i 
(NI 
CN/ 
a d" 

u:;" 
Ni 
CO 
c nr 
,-1 

esr 
nt 
c-I 
d: en 

,--i 

O 
O ir) 
d CO 

e..? 
("•1  Ni 
06 .1" 

E ,, 
z 
C.) 

CO 
nit 
e-i o o o 
00 
,:t 
N 
Ln 
N 
Ln 
Ni 

.1" 
0 
A o o o ,, 
a) 
O 
LO 
N: 
LO 
Ni 
cri 

c‘i 
9 
e-i o o o ,, 
Ln 
LO 
LO 
cri 
N 
m 
L=i 

00 ,-10000 

NI 
..71  
e-i o o 
,, 
N 
m 
a) 
Cr; 
O 
N 
csi 

rsi 
r"1 
,-I o o 
,, 
Ni 
m 
Lr) 
,-I 
tf) 
O 
a1 

coco 

LO 
r1 
,--i o o 
,, 
00 
N 
LO 
c5 
eq 
cr; 
di" 

Ln 
Lr) 
A o o 
,_ 
1-1 
Lr) 
rn 
r■I 
en 
cr; 

d• 
00 
A o o o ,, 
c) 
Ni 
re) 
rsi 
c7) 
r-- 
eri 
,1 

Lr) 
LO 
sLi o o o ,_ 
m 
a) 
Lo 
er; 
N 
Lr) 
c:i 
,-1 

ezt 
O 
,21 o o 
,_ 
00 
a) 
N. 
Lr; 
LO 
t-i 
ai 
o 

coo 

a) 
Lr1 ) 
,1o o 
,, 
ci.  
,-i 
00 
n-1 
NI 
x--1 
cri 
o 

a) 
up 
,L1o o 
,_ 
vi 
Lo 
r.1 
ni 
Ni 
m 
,-i 
e-1 

,1 
m 
1o o o ,_ 
t.0 
O 
N. 
Lr; 
O 
01 
c-3 
00 

O 
o 

o o o ,, 
ct 
O) 
m 
a; 
m 
NI 
cri 
o 

LO e-i 

o o o ,„ 
N 
m 
a) 
coti 
NI 
nt 
c; 
,-i 

,-1,11,11,11,-1 
,1 
Ln 

o o o -, 
LO 
r.... 
d' 
rNi 
r•-• 
00 
ci 
oo 

O ,-i 

o o o „ 
.zt 
"1 
c*N4 
r- 
N 
N4 
0"; 
o 

m r7. 

o o o ,, 
m 
ri 
.1" 
cO 
in ,--1 
cri 
o 

O 

o 
z 
D 
2 

Fu
n d

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

aú
de

  d
e  

A
PU

C
AR

A
N

A
 
 

Fu
nd

o  
M

u
ni

ci
pa
l
 

de
  S

aú
de

  d
e  

A
R

A
P
O

N
G

A
S

 
 

Fu
nd

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

aú
de

  d
e  
A

R
A

U
C

A
R

I
A

 
 

Fu
nd

o  
M

u
ni

ci
pa
l
 

de
  S

aú
de

  d
e  

C
A

M
P

O
 L
A

R
G

O
 
 

Fu
nd

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

aú
de

  d
e  
C

A
S

C
A

V
E

L
 
 

Fu
nd

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

aú
de

  d
e  
C

H
O

P
I
N

Z
I
N

H
O

 
 

Fu
nd

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

aú
de

  d
e  

C
O

R
N

EL
IO

 P
R

O
C

O
PI

O
  
 

Fu
nd

o  
M

u
ni

ci
pa
l
 

de
  S

aú
de

  d
e  
C

U
R

I
T

I
B

A
 
 

Fu
n d

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

aú
de

  d
e  

F
O

Z
 D

O
 I
G

U
A

C
U

 
 

Fu
nd

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

a
úd

e  
de

  F
R

AN
C

IS
C

O
  B

EL
TR

AO
  
 

Fu
nd

o  
M

u
n

ic
ip

al
 

de
  S

aú
de

  d
e  
G

U
A

R
A

P
U

A
V

A
 
 

Fu
nd

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

aú
de

  d
e  

LO
N

D
R

I
N

A
 
 

Fu
nd

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

aú
de

  d
e  

M
A

R
IN
G

A
 
 

Fu
nd

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

aú
de

  d
e  

M
E

D
IA

N
E

IR
A

  
 

Fu
nd

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

aú
de

  d
e  
P

A
R

A
N

A
G

U
A

 
 

Fu
n d

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

aú
de

  d
e  

P
A

T
O

 BR
A

N
C

O
 
 

Fu
nd

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

aú
de

  d
e  

P
O

NT
A

 G
R

O
S

S
A

 
 

Fu
nd

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

aú
de

  d
e  

R
EA

LE
ZA

  
 



00 

O 

Cr) 

er) 
O 

LD 
C2 

V
A

L
O

R
 T
O

T
A

L
 

3
.3

8
9
.3

5
4
,5

0
 

08
.7

37
.3

2
3
/0

00
1-

74
 

Fu
nd

o  
M

u
ni

ci
p

al
 

de
  S

a
úd

e  
de

  R
O

LA
N

D
IA

  

09
.2

37
.6

6
8
/0

00
1-

2
1
  

Fu
nd

o  
M

un
ic

ip
al
 

de
  S

a
úd

e  
de

  S
AO

 J
O

SE
 D

O
S 

PI
N

H
A

IS
 

08
.9

31
.5

0
6

/0
00

1-
26

 
Fu

nd
o  

M
u

ni
ci

p
al
 

de
  S

a
úd

e  
de

  U
M

U
A

R
A

M
A

  

ir) o 4 
Lh 

ri CO en 
r,  re) N 
CN %-1 00 

N 

O 
cr 

o 

. • 

u_ 
oo  

o 

C o o u_ .- 
O 1  mi 

O 
I- CD 
W I a) 

C) C E
7, 

W 
CO Cs (0 
O a- 
O 1 
W O  jr) 1- -O 
W o 
Z 

° ‘- 
toá  

e- 03 
6 V). 
M 

Ó 
00 

O 
Ú+ 
g 
_o 
a> 

o 
r•-• 

5 
o" 

b_ 



DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná 	https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMater...  

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE 

Protocolo 	11014/2017 	 át-1, Diário Oficial Executivo 

Título 	Resolução SESA no 056/2017 	 Secretaria da Saúde 

Órgão 	SESA - Secretaria de Estado da Saúde 
	

Resolução-EX (Gratuita) 

Depositário 	RAQUEL STEIMBACH BURGEL 

E-mail 	RAQUEL@ SESA.PR.GOV.BR  

Enviada em 	10/02/2017 16:06 

Data de publicação 

14/02/2017 Terça-feira Gratuita 	 (f) Diagramada 

056.17. rtf 
154,09 KB 

13/02/17 	NP da Edição do 
09:49 	 Diário: 9886 

Histórico 	 TRIAGEM REALIZADA 

1 de 1 	 13/02/2017 14:14 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

